
Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 22-01-2018

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Pierpaolo Nicolosi

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventidue, del mese di gennaio, alle ore 17:30, nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera

Regolarità' contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è
parte integrante dell'atto deliberativo

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto
deliberativo

Presente

Presente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Vice Sindaco

Sindaco

Riccobene Fabio

Fiatatila Enrico

Trovato Alfonso

Draià Francesco

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: nomina Energy Manager Comune di Valguarnera Caropepe

COMUNE DI VALGVARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 12 del 22-01-2018



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 22-01-2018

Pag. 2

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata la relazione di mandato;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il DUP

2017/2019;
Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il bilancio di

esercizio 2017- 2018 - 2019 e l'aggiornamento DUP 2017/2019;

Visto che non è stato approvato il bilancio 2018-2019-2020 e che pertanto l'Ente è in esercizio

provvisorio essendo stato prevista la scadenza per l'approvazione del bilancio al 28/02;

Visto il Decreto Sindacale n. 63/2017 del 29/12/2017 con la quale è stato conferito l'incarico di P.

O. della Polizia Municipale al dott. Giuseppe Principato;

Visto il Decreto Sindacale n. 02/2018 dell'08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli

incarichi di P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena, Repsonabile del I settore, al

dott. Calogero Centonze Responsabile del II settore e all'arch. Giuseppe Di Vincenzo responsabile

del III settore;

Visto che con delibera di Consiglio Comnaie n. 59 del 08/09/2017 è stato approvato il Conto

Consuntivo 2016;

VISTO 1' O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. UE.L.D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA laL.R.n 44/91;

Visto l'art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la proposta del Responsabile del Settore, allegato n. (1 ), che fa parte integrante del presente

atto deliberativo;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale ad

attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 22-01-2018

Pag. 3

II Segretario Comunale
f.to Dott.  Pierpaolo Nicolosi

L'Assessore AnzianoII Sindaco
f.to Sig. Alfonso Trovatof.to Dottssa Francesca Draià

I DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.Ad unanimità di voti

espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel

deliberato;



PROPONE Assessorato Lavori pubblici
Assessore proponente Riccobene Fabio

Allegato n. (1)

OGGETTO: nomina Energy Manager Comune di Valguarnera Caropepe.

Premesso che:

-la legge di bilancio 2018 recentemente approvata ha stabilito che entro il 2022 gli enti locali
saranno incentivati a realizzare interventi di efficientamento energetico degli impianti di illumuiazione

pubblica con l'obiettivo minimo al 31 dicembre 2023 di dimezzare i consumi elettrici rispetto a quelli del

2015 e 2016;
-la legge 9 gennaio 1991 n. 10 all'art. 19 impone ai grandi consumatori di energia di nominare un

Energy Manager ovvero un tecnico responsabile per la conservazione e l'uso razionale dell'energia.

-questo Comune, con delibera del Consiglio comunale n. 138 del 2015, ha adottato il PAES
(Piano di Azione per l'Energia Sostenibile) con il quale l'Amministrazione Comunale ha definito gli

obiettivi che intende raggiungere, le modalità ed i tempi necessari a perseguirli, basando il Piano sui

risultati dell'Inventario di Base delle Emissioni (IBE), che rappresenta una fotografia della situazione
energetica del Comune nell'anno di riferimento (2011), dando origine ad attività di studio e pianificazione

consistenti nell'analisi dei consumi energetici relativi a edifici, attrezzature e impianti comunali, parco
auto  comunale, illumuiazione pubblica, edifici residenziali e  commerciali, trasporto privato e
commerciale e trasporto pubblico locale, ottenendo un quadro chiaro dei consumi e delle relative

emissioni di CO2 all'interno del proprio territorio, individuando una serie di azioni che permetteranno di

rendere il Comune più efficiente e sostenibile;

Preso atto che il Piano di Azione per l'Energia Sostenibile (PAES) adottato da questo ente
contiene altresì gli obiettivi che il Comune di Valguarnera Caropepe ha sottoscritto aderendo all'iniziativa
europea "Patto dei Sindaci", riduzione delle emissioni di CO2 nel proprio territorio di almeno il 20% entro

il 2020;

Considerato che sono pervenute n. 2 richieste relative a:
-proposta di partenariato pubblico privato per l'efficientamento energetico degli edifici e della

pubblica illumuiazione ai sensi dell'ari. 180 del D.lgs. n. 50/2016 da parte della società SIRAM S.p.A.,

prot. n. 8340 del 02/08/2017;
-proposta di project financing per l'affidamento della progettazione, del servizio gestione e

manutenzione e della realizzazione di un sistema di tecnologie integrate per l'implementazione di una

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 22-01-2018

Pag. 4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguarnera-Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 22-01-2018

Pag. 5

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

EASY SMART CITY ai sensi e per gli effetti dell'ari. 183 del D.Igs. n. 50/2016 da parte della società
LUXOR S.rl, prot. n. 10788 del 29/09/2017;

Considerato altresi che con delibera di G.C. n. 98 del 26/09/2017 e n. 115 del 31/10/2017, a
seguito della presentazione di dette proposte, si procedeva alla presa d'atto rispettivamente delle proposte
presentate dalla società Siram S.p.A., con sede in Milano, via Bisceglie n. 95, di partenariato pubblico
privato per l'efficientamento energetico degli edifici e della pubblica illumuiazione del Comune di

Valguarnera Caropepe (EN), per l'attivazione dei servizi di gestione degli impianti elettrici, termici e di
pubblica illuminazione e dalla proposta presentata dalla società LUXOR S.r.l. con sede in Valguarnera
Caropepe in via F. Petrarca n. 44 di una proposta di project financing per l'affidamento della

progettazione, del servizio gestione e manutenzione e della realizzazione di un sistema di tecnologie
integrate per l'implementazione di una EASY SMART CITY e contestualmente si nominava il

Responsabile del Servizio LL.PP., Arch. Giuseppe Di Vincenzo, quale Responsabile Unico del
procedimento al fine di eseguire il vaglio di congruità, regolarità in linea tecnica e completezza della

proposta presentata dalla due società, per il successivo inoltro alla Giunta Comunale per la preliminare

dichiarazione di pubblica utilità e successivamente al Consiglio Comunale per l'approvazione definitiva;

Visto che, stante la necessità di valutare le proposte sopra indicate da parte delle due società, al
fine di procedere alla preliminare dichiarazione di pubblica utilità e successivamente all'inoltro al

Consiglio Comunale per l'approvazione definitiva da porre a gara, occorre individuare una figura

tecnica specializzata come quella dell'Energy Manager Comunale, che risulterebbe di grande supporto per

l'esame delle stesse

Visto altresi che lo stesso esperto incaricato potrebbe occuparsi e seguire tutti gli ulteriori
adempimenti necessari alla realizzazione degli obiettivi contenuti nel Piano di Azione per l'Energia

Sostenibile (PAES) adottato da questo ente;

Accertato che presso questo Comune non vi sono figure in possesso delle competenze di Energy

Manager e pertanto per far fronte a detta figura professionale, occorre attingere da personale esterno;

Visto il DXgs 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

Vista la L.R.n. 12/2011;

Vista la L.R.n. 8/2016;

Vista la legge n. 10/1991;

Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;



Comune di Vaiguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 22-01-2018

Pag. 6

II Responsabile del Settore TEC
f.to Arch . G. Di Vincenzo

Assessore proponente

f.to Riccobene Fabio

Il Responsabile del Procedimento
f.to Giuseppe Di Vincenzo

PROPONE

1.Dare mandato al Responsabile UTC di individuare apposita figura professionale, idonea allo

svolgimento di Energy Manager Comunale;
2.Approvare il disciplinare di incarico da utilizzare che regolamenta i rapporti tra le parti;

3.demandare al Responsabile del III Settore, individuata la persona da incaricare, la stipula e

sottoscrizione del contratto/disciplinare per la regolamentazione dei rapporti tra il professionista e

l'ente pubblico;
4.di prendere atto che le somme necessarie a dare coperutra finanziaria sono inserite in bilancio 2018

nella parte degli investimenti.

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 22-01-2018

Pag. 7

Sede Municipale 22-01-2018

II Responsabile del Procedimento
f.to (Giuseppe Di Vincenzo)

II Responsabile del Settore TEC
f.to (Arch. Giuseppe Di Vincenzo )

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Allegato N. (2)

OGGETTO: "nomina Energy Manager Comune di Valguarnera Caropepe"

COMUNE DI VALGVARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 22-01-2018

Pag. 8

II Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to (Dott. Calogero Centonze)

Sede Municipale 22-01-2018

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità' contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

COMUNE DI VALGVARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)

Allegato N. (3)

OGGETTO: "nomina Energy Manager Comune di Valguarnera Caropepe"



Art.2 - Contenuti dell'incarico
1. L'incarico comprende:

a)l'individuazione delle azioni, degli interventi, delle procedure e di quanto altro necessario per
promuovere l'uso razionale dell'energia all'interno dell'ente attraverso l'approfondimento delle

strategie;
b)la determinazione dei parametri oggeltivi finalizzati all'individuazione del miglior fornitore di

energia elettrica e/o gas naturale nonché del soggetto gestore delle reti di Pubblica Illuminazione
e impianti vari;

e)  assistenza alla predisposizione dei connessi bandi di gara;
d)la eventuale predisposizione dei bilanci energetici in funzione anche dei parametri economici e

degli usi energetici finali;
e)l'eventuale predisposizione dei dati energetici eventualmente richiesti dalle Autorità Centrali e da

altri soggetti, ai sensi del D. Lgs. 19.8.2005 n. 195 "Attuazione della direttiva 2003/4/CE
sull'accesso del pubblico all'informazione ambientate";

DISCIPLINARE D'ONERI DI INCARICO PROFESSIONALE DI ENERGY MANAGER

RICHIAMATA

—la deliberazione di Giunta Comunale n.  del, esecutiva a termini di legge, mediante la
quale è stato affidato mandato al responsabile del III settore di individuare un soggetto da
nominare quale Energy Manager per il Comune di Valguamera Caropepe;

-la determinazione del Responsabile Ufficio Tecnico n.delmediante la quale
veniva individuato formalmente il professionista;

in esecuzione degli atti sopra richiamati tra le parti di seguito elencate:

1.Comune di Valguamera, con sede in Valguamera (En)  - PIVA rappresentato dal Dirigente
dell ' Ufficio Tecnico, in seguito denominato "Amministrazione";

2.Dott., nato a • •il e domiciliato in
:in Via      -" '  •'•   . Cod. Fise._,

iscritto  all'Albo  dell'Ordine  ;> in  seguito
denominato "Tecnico incaricato";

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO APPRESSO

Art.1 — oggetto dell'incarico

1.L'Amministrazione affida al professionista l'incarico professionale di Energy Manager  per il
Comune di Valguamera,

2.Il tecnico incaricato si impegna all'esecuzione dell'incarico affidato alle condizioni di cui al
presente disciplinare ed agli atti a questo allegati o da questo richiamati.

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Libero Consorzio Comunale di Erma



Art.5—Obbllgazlonl generali

l. Il tecnico incaricato deve osservare le norme di cui agli articoli 2222 e seguenti del Codice civile
e, limitatamente a quanto non diversamente stabilito dal presente disciplinare di incarico e dagli
atti dallo stesso richiamati, all'osservanza della deontologia professionale e di ogni normativa
vigente in materia correlata all'oggetto dell'incarico.

2

Arf. 3 ~ articolazione dell'incarico

Per lo svolgimento dell'incarico il professionista, con la sottoscrizione del presente disciplinare, dichiara
di accettare che la prestazione dovrà espletarsi con le modalità di seguito descritte:
a.tutte le attività dovranno esperirsi, da parte del professionista incaricato, con utilizzo di mezzi e/o
materiali e/o attrezzature proprie anche presso gli uffici comunali, a seconda delie esigenze che si
presenteranno di volta in volta e le modalità attuative delle stesse, secondo le radicazioni del Dirigente
Settore Tecnico.;

b.Il Settore Tecnico fornirà al professionista incaricato la documentazione, depositata agli atti, che si
renderà necessaria per l'espletamento dell'incarico ed indicherà le altre Direzioni, gli altri Servizi e gli
altri Enti e/o Società, ove il professionista incaricato si dovrà recare per reperire l'ulteriore
documentazione necessaria nonché l'indicazione di eventuali sopralluoghi che dovessero rendersi
necessari presso siti o immobili di proprietà comunale o comunque in godimento dei Comune;

e. il professionista incaricato dovrà impegnarsi a mantenere il segreto d'ufficio ed adottare comportamenti
improntati alla massima riservatezza sulle informazioni che acquisirà nel corso della collaborazione ;

d. i risultati delie attività del prof^ssionista incaricato resteranno di esclusiva proprietà del Comune di
Valguamera Caropepe. Il professionista dovrà espletare l'incarico nel pieno rispetto di quanto disciplinato
dalia normativa di settore e dalle disposizioni, indicazioni e suggerimenti del Dirigente Settore Tecnico ed
in sintonia con il lavoro degli uffici comunali;

j
Al fine di misurare e liquidare le attività svolte dal professionista incaricato rispetto agli obiettivi da
raggiungere, si prowederà a redigere, ogni anno, unitamente al professionista incaricato, un protocollo di
obiettivi da raggiungere. Tale protocollo potrà essere revisionato, modificato, integrato (durante il periodo
di sua vigenza) solo su iniziativa del Dirigente Settore finanziario; Ogni sei mesi, il professionista
incaricato dovi) relazionare sulle attività svolte in relazione al protocollo sottoscritto. In caso di non
raggiungimento degli obiettivi c/o in mancanza della relazione semestrale, il contratto sarà risolto ipso
iure previa comunicazione del Dirigente Settore Tecnico il quale prowederà alla liquidazione delle
competenze professionali solo fai proporzione agli obiettivi raggiunti.

Arf. 4 - incompatihilità

II professionista, nell'aver dichiarato di non versare m situazione d'incompatibilità con l'incarico conferito
dalla Pubblica Amministrazione, svolgerà la propria attività con assoluta integrità professionale e
competenza tecnica, seaza condizionamenti o pressioni di qualsiasi natura. L'inosservanza, da parte del
professionista, delle suddette disposizioni comporterà la risoluzione ipso iure e di diritto del presente
disciplinare, previa comunicazione del Dirigente Settore Tecnico, all'atto stesso del ricevimento di una
comunicazione in tal senso.

f)individuazione di interventi migliorativi di tipo organizzativo, gestionale operativo, manutentivo
(ordinario e/o straordinario), con modifiche (minori), con ristrutturazioni nuovi impianti;

g)studi di fattibilità per l'eventuale installazione di fonti di energia rinnovabile, progetti preliminari,
analisi tecnico/economica, analisi energetico/ambientali, richiesta eventuali autorizzazioni;

h) individuazione di fondi di cofinanziamento nazionali e comunitari.



1.Resta a carico del tecnico: incaricato ogni onere strumentale e organizzativo necessario per

l'espletamento delle prestazioni, rimanendo organicamente estemo e indipendente dagli uffici e
dagli organi dell'Amministrazione.

2.11 tecnico incaricato deve eseguire quanto affidato secondo i migliori criteri per la tutela e il
conseguimento del pubblico interesse e secondo le indicazioni impartite dall'Amministrazione
medesima, con l'obbligo specifico di non interferire con il normale funzionamento degli uffici e
di non aggravare gli adempimenti e le procedure che competono a questi ultimi.

Art. 6 — Altre condizioni disciplinanti l'incarico

1.L'Amministrazióne si impegna a fornire ài tecnico incaricato, all'inizio dell'incarico, tutto quanto in
suo possesso in relazione all'oggetto dell'incarico, con particolare riguardo alle planimetrie ed ai
rilievi di qualunque genere in suo possesso.

2.Il tecnico si impegna a produrre:
-n. 3 copie degli eventuali elaborati studi, relazioni e quant'altro necessario per lo svolgimento
dell'incarico;
-ogni altra copia di tali elaborati e di ogni altro atto connesso o allegato, a semplice richiesta del
responsabile del procedimento, previa la corresponsióne delle spese di produzione;
-una copia su supporto informatico.

3.Ferma restando la proprietà intellettuale di quanto progettato, a favore del tecnico incaricato,
l'Amministrazione è autorizzata alla utilizzazione piena ed esclusiva dei progetti, degli elaborati e
dei risultati dell'incarico, e ciò anche in caso di affidamento a terzi di incarichi comunque
interferenti.

4.Il tecnico è autorizzato a richiedere dati utili all'espletamento dell'incarico a eventuali soggetti
gestori ed ad interfacciarsi con la Federazione italiana per l'uso razionale dell'energia (FIRE) e
con il Ministero per lo Sviluppo Economico per gli adempimenti previsti dalla legge;

5.Il tecnico incaricato è obbligato; senza ulteriori compensi:
-a relazionare periodicamente sulle operazioni svolte e sulle metodologie seguite, a semplice
richiesta dell'Amministrazione;
-a rendere noto al responsabile del procedimento evenienze o emergenze che si verificano nella
conduzione delle prestazioni definite dall'incarico, che rendano necessari interventi di adeguamento
o raziónalizzazione;

Art. 7 — Termini per l'inizio e l'ultimazione dei servizi

1.Il termine di inizio dell'attività decorrerà.dalla stipula della presente convenzione e dovrà
concludersi entro il 31.12.2018;

2.Il termine di cui al procedente comma è interrotto solo con atto scritto motivato da parte del
responsabile del procedimento, ovvero per causa di forza maggiore tempestivamente segnalata per
iscritto da una delle parti è non contestata dall'altra.

3.Il presente incarico potrà rinnovarsi con sottoscrizione di nuovo contratto, o rinnovo dello stesso con

apposizione di nuove date e firme.

Art. 8—Determinazione del corrispettivo

1.L'importo complessivo dell'onorario per  tutte le attività oggetto di incarico, è pari  ad
Euro,

2.L'Amministrazione è estranea ai rapporti intercorrenti tra il tecnico incaricato e gli eventuali
collaboratori, consulenti o tecnici specialisti delle cui prestazioni intenda 0 debba avvalersi, qualora
il ricorso a tali collaboratori, consulenti o specialisti non sia vietato da norme di legge, di
regolamento o contrattuali.



Art. 11 - Traceiahilità del pagamenti

Ai sensi dell'ori. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e s. m. e i. "Piano straordinario antimafia", tutti
gli operatori coinvolti nel presente incarico, sono obbligati ad utilizzare conti conenti bancali o
posteli dedicati, anche in via non esclusiva. Tutti i movimenti finanziari devono essere registrati
sui conti correnti dedicati ed effettuati esclusivamente tramite bonifico (bancario o postele), fatti
salvi i pagamenti in favore di enti previdenziali, assicurativi e istituzionali, nonché quelli a favore
di gestori e fornitori di pubblici servizi, ovvero quelli riguardanti tributi che possono essere
eseguiti anche con strumenti diversi dal bonifico, fermo restendo l'obbligo della documentazione
della spesa. La tracciabilità dei flussi finanziari è obbligo contrattuale tra le parti, pena la nullità
assoluta del contratto stesso. La violazione dei suddetti obblighi comporta l'applicazione delle
sanzioni amministrative pecuniarie di cui all'ari. 6 della legge n. 136/2010. II conto corrente
dedicato        del     professionista    ha     le     seguenti        coordinate     IBAN

Art. 12 Recesso - Penali - Norme di valguardia

È facoltà del Comune recedere dal contratto in qualsiasi momento, per rilevanti motivi di
interesse pubblico, pagando il compenso in base a tenti ventiquattresimi del corrispettivo pattuito,
In relazione alla durate dell'incarico ed al lavoro effettivamente svolto ed agii obiettivi raggiunti.
È inoltro facoltà del Comune recedere dal contratto:
a.qualora il professionista, nei trenta giorni successivi, non rispetti i tempi previsti

b.recedere da! contratto, dopo il primo anno dalla date della stipula, nel caso non si ravvisi più
l'utilità della prestazione per mutate esigenze dell'Ente o per rilevanti modifiche organizzative
relative all'incarico in oggetto.

4. U corrispettivo convenuto è inunodifjcabile ai sensi dell'artìcolo 2225 del Codice civile, non è
prevista alcuna revisione dei prezzi, non trova applicazione l'artìcolo 1664, primo comma, del

Codice civile per quanto applicabile e non hanno alcuna efficacia gii eventuali aumenti delle
tariffe professionali die intervenissero dopo l'affidamento dei servizi di cui al presente contratto.

Alt. 9 - Modalità di pa^amento

1.Il compenso relativo sarà <,.^^^^ „, „„„ u^uuuv Fau a

50^ al compimento dell'incarico entro il 30/12/2018.
2.Non è prevista alcuna forma di anticipazione.
3.La liquidazione dei coirispettivi avviene con determinazioni dirigenziali entro sessanta giorni

dalla presentazione delle relative fatture fiscali, che devono essere vistate per regolarità dal
Dirigente,

Ari. 10-Responsabilità rivili e panni!

H professionista è ritenuto responsabile civilmente e penalmente di qualunque atto o fatto
prodotto nel corso della propria attività o per cause riconducibili alla stessa, che cagioni danni a
terzi ed a cose di terzi, e si impegna conseguentemente al risarcimento dei relativi danni. A tal
fine     il     professionista     ha    stipulato     polizza     di     assicurazione
(compagniaagenzia        in   date     „ai
PIizza-•) P danni a terzi con il seguente massimale: 6per
sinistro, danni a cose, animali e lesioni alle persone,

II professionista esonera conseguentemente l'Amministrazione Comunale da ogni responsabilità
civile ed amministrativa per infortuni o danni che si dovessero verificare in dipendenza delle



IL RESPONABILE DEL HI SETTOREII tecnico incaricato

In tale caso il Comune darà preavviso di almeno trenta giorni ed il Professionista avrà diritto al
compenso in base a tanti dodicesimi del corrispettivo, in relazione alla durata dell'incarico ed al
lavoro effettivamente svolto, ritenendo compreso il periodo di preavviso.

li Professionista può recedere dal contratto dando due mesi di preavviso, in tal caso egli ha diritto
al compenso per il lavoro effettivamente svolto, da determinarsi con riguardo al risultato utile che
ne sia derivato al Comune. In caso di recesso senza rispetto del termine di preavviso pattuito, al
compenso determinato si applicherà, a titolo di penale, una detrazione fino a un massimo di due
ventiquattresimi del corrispettivo netto.

Il Professionista dovrà svolgere l'incarico nei modi e tempi previsti dal presente contratto e dal
protocollo di obiettivi da raggiungere, redatto annualmente unitamente al Dirigente Settore
Tecnico, in caso contrario sarà soggetto ad una penalità variabile dall'1% (unopercento) al 5%
(cinquepercento) del corrispettivo annuo netto, in relazione alla gravita dell'inadempienza, previa
contestazione degli addebiti e valuta^one delle controdeduzioni, da produrre entro dieci giorni
dalla data della ricezione della contestazione.

Per quanto non espressamente convenuto nel presente disciplinare d'incarico si fa riferimento alle
leggi vigenti in materia. Non è amméssa la cessione dei crediti cosi come è fatto espresso divieto
di subappaltare e comunque cedere a terzi, in tutto o in parte, il contratto, pena la risoluzione del
disciplinare medesimo in base all'art.1456 del C.C.

Art. 13 Controversie ? Foro Competente

Tutte le eventuali controversie tra le parti in ordine all'interpretazione, all'esecuzione, alia validità
o all'efficacia del presente disciplinare sono deferite al Giudice Ordinario ed alla competenza del
Foro di Enna con esclusione della competenza arbitrale.

Art 14 Norme Finali

II presente contratto non può essere ceduto ed è vietata la cessione di crediti. Per quanto non

espressamente disciplinato, al presente contratto si applicano gli artt. 2222 e segg. del codice
civile. Le spese derivanti dal presente contratto sono a carico del professionista. Il presente
disciplinare sarà sottoposto a registrazione fiscale solo in caso d'uso ai sensi dell'ari. S, comma 2,

del D.P.R. n.131/1986, con spese a carico del richiedente. Le spese di bollo (D.P.R. n.642/1972)
del presento disciplinare redatto in n.__ pagine ed in tre originali, sono a carico
del professionista.

Vaiguarnera Caropepe, lì

Letto, approvato e sottoscritto, confermando gli articoli del presente disciplinare, in segno di completa
accetta^one.



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 22-01-2018

Pag. 9

, pubblicata all'albo pretorio del
è divenuta esecutiva il giorno

IL Segretario Comunale

Sede Municipale,

•   decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 ari. 12, comma 1 )
•   a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44
Comune di Valguamera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

ATTESTA

IL Segretario Comunale

II Messo ComunaleII Segretario Comunale
( Pierpaolo Nicolosi)

Sede Municipale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 12 del 22-01-2018, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data ,^(|ol|lPl8 per rimanervi quindici

giorni consecutivi ( art.ll, comma 1, come modificato dalTart.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

COMUNE DI VALGUARNESA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)


